ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛОСОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 27.03.2006 г. № 82
Об утверждении Положения

о структурном подразделении администрации

Волосовского городского поселения

В соответствии со статьей 35 Устава муниципального образования Волосовское городское поселение ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о секторе культуры и спорта администрации Волосовского городского поселения.

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Волосовского городского поселения                               А.Н. Криворотов

_____________

Разослано: в дело, Пекун Л.И., сектор культуры и спорта

Исполнитель Понамаренко М.М.

тел. 23-004

У Т В Е Р Ж Д А Ю:

Глава администрации

Волосовского городского поселения

____________________ Криворотов А.Н.

П О Л О Ж Е Н И Е

о секторе культуры и спорта

1. Общие положения.

1.1.Сектор культуры и спорта (далее сектор) является структурным подразделением администрации муниципального образования Волосовское городское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области (далее администрация Волосовского городского поселения).

Работу сектора направляет и контролирует заместитель главы администрации.

1.2. Сектор в своей деятельности руководствуется Конституцией и законодательством Российской Федерации, законами Ленинградской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора – председателя правительства Ленинградской области, Уставом муниципального образования Волосовское городское поселение, решениями совета депутатов муниципального образования Волосовское городское поселение (далее совет депутатов), распорядительными документами главы администрации и настоящим Положением.

2. Основными задачами сектора являются:

- обеспечение условий для развития на территории Волосовского городского поселения массовой физической культуры и спорта;

- создание условий для организации досуга и обеспечения услугами ГДЦ «Родник» жителей поселения;
- создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Волосовском городском поселении;;

- охрана и сохранение объектов культурного наследия муниципального значения (памятников истории и культуры);

- создание условий для массового отдыха жителей и организация обустройства мест массового отдыха Волосовского городского поселения;

- оказание содействия в организации библиотечного обслуживания населения, в том числе комплектования фонда городской библиотеки;

Сектор осуществляет возложенные на него задачи во взаимодействии с комитетом по культуре и комитетом по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике правительства Ленинградской области, подразделениями администрации, советом депутатов Волосовского городского поселения, органами территориального общественного самоуправления, средствами массовой информации, общественными, творческими, спортивными организациями и союзами.

3. Функции сектора

В соответствии с основными задачами сектор осуществляет следующие функции:

- повышает качество предоставляемых населению услуг в сферах культуры и спорта;

- обеспечивает кадрами по культуре и спорту, создает условия для наилучшего использования их знаний и опыта;

- укрепляет материально-технические базы учреждений культуры и спорта муниципального образования Волосовское городское поселение;

- создает информационный банк данных по сферам культуры и спорта города Волосово;

- разрабатывает предложения по законодательным инициативам и решениям совета депутатов и главы администрации Волосовского городского поселения;

- налаживает и укрепляет международные, межнациональные, межмуниципальные культурные и спортивные связи;
- руководит работой муниципального учреждения Городской досуговый центр «Родник»;

- совершенствует формы культурного обслуживания, внедряет новые формы работы по физической культуре, спорту, туризму, молодежной политике;

- курирует работу муниципальных учреждений, организаций  культуры и спорта города Волосово, координирует их деятельность по вопросам, связанным с выполнением поставленных перед сектором задач;

- оказывает методическую помощь учреждениям культуры и спорта;

- руководит разработкой программ сохранения, развития культуры и искусства, физической культуры и спорта, туризма и краеведения в муниципальном образовании Волосовское городское поселение;

- обеспечивает сбор, переработку и использование информации для ведения статистического учета, принятия управленческих решений и обеспечение культурной деятельности на территории города Волосово;

- руководит проведением городских мероприятий в области культуры и спорта (смотры, фестивали, конкурсы, соревнования, выставки, праздники культуры и спорта), способствует организации на территории города межмуниципальных и областных фестивалей, конкурсов и праздников;

- контролирует соблюдение законодательства по охране и использованию объектов культурного наследия;

- контролирует исполнение федеральных, территориальных и иных целевых программ по сохранению и развитию культуры и спорта;

- разрабатывает и представляет на рассмотрение главы администрации Волосовского городского поселения, совета депутатов Волосовского городского поселения предложения по строительству, реконструкции и ремонту муниципальных учреждений культуры и спорта;

- подготавливает проекты распоряжений и постановлений главы администрации в рамках компетенции сектора.

4. Права сектора

Для осуществления своих задач и функций сектор имеет право:

- вносить на рассмотрение главы администрации Волосовского городского поселения, его заместителей вопросы, входящие в компетенцию сектора;

- принимать участие в работе совета депутатов Волосовского городского поселения, областных мероприятий, коллегий комитетов по культуре и спорту;

- привлекать по согласованию с главой администрации к работе на договорной основе необходимых специалистов.

5. Обязанности сектора.

Сектор культуры и спорта обязан:

- осуществлять работу на основе перспективных и текущих планов, программ развития культуры и спорта;

- исполнять постановления и распоряжения главы администрации Волосовского городского поселения, решений совета депутатов Волосовского городского поселения, областных комитетов культуры и спорта;

- отчитываться о результатах своей деятельности перед руководством администрации и советом депутатов Волосовского городского поселения;

- оказывать консультативную помощь другим поселениям, предприятиям, учреждениям, не находящимся в границах муниципального образования Волосовское городское поселение (по согласованию с главой администрации Волосовского городского поселения);

- предоставлять необходимые материалы, касающиеся вопросов, рассматриваемых на заседаниях совета депутатов Волосовского городского поселения, коллегий областных комитетов;

- осуществлять финансирование культурных и спортивных мероприятий, акций и др. за счет бюджетных ассигнований;

- обеспечивать условия, контроль и планирование развития качества услуг населению в сферах культуры и спорта;

- обеспечивать разработку и прогнозирование развития культуры и спорта в муниципальном образовании, кадровой политики, материальной базы, приоритетность направлений в сфере просвещения, воспитания, досуга и спорта;

- осуществлять работу с письмами, заявлениями, жалобами граждан, производить анализ причин их возникновения и осуществлять меры по устранению этих причин.

6. Организация сектора.

6.1. Штаты сектора утверждаются главой администрации Волосовского городского поселения.

6.2. Материально-техническое обеспечение, финансирование деятельности сектора осуществляется за счет бюджетных средств, фондов развития культуры и искусства и фондов развития физической культуры, туризма и молодежной политики.

6.3. Сектор прекращает свою деятельность в связи с его упразднением или реорганизацией постановлением главы администрации Волосовского городского поселения.

7. Обязанности, права и ответственность руководителя сектора.

7.1. Заведующий сектором назначается распоряжением главы администрации Волосовского городского поселения.

7.2. Он осуществляет руководство и организует работу сектора.

7.3. Распределяет обязанности между работниками сектора, способствует повышению их квалификации.

7.4. Осуществляет связь сектора с руководством совета депутатов, администрации, структурными подразделениями.

7.5. Отвечает за состояние трудовой дисциплины среди работников сектора.

7.6. Представляет руководству администрации необходимые материалы и предложения, отнесенные к компетенции сектора, отчитывается о работе сектора.

7.7. Выступает с докладами и содокладами на заседаниях совета депутатов по вопросам, отнесенным к компетенции сектора.

7.8. Вносит дополнения, изменения в должностные инструкции работников сектора.

7.9. Заведующий сектором имеет право:

· на права, указанные в разделе 3 настоящего Положения;

· если по мероприятию в контролируемом документе не указан срок исполнения, начальник отдела устанавливает, как правило, месячный срок со дня доведения документа до исполнителя;

· вносить предложения структурным подразделениям администрации по вопросам, отнесенным к компетенции сектора;

· запрашивать в комитетах, управлениях и отделах правительства Ленинградской области информации, справки, статистические и другие материалы, связанные с выполнением функций сектора;

7.10. Заведующий сектором несет ответственность за выполнение возложенных на него функций перед руководством администрации.

7.11. Вся работа сектора ведется в соответствии с планами работы администрации.